
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  873  DEL  12/10/2022

OGGETTO

DETERMINAZIONE E LIQUIDAZIONE DELLA INDENNITA'  DI  OCCUPAZIONE PER I 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VIADOTTO SULLA CROSTOLINA 
LUNGO LA SP53 IN COMUNE DI GUASTALLA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022 e n. 217 
del 30/09/2022,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati.

Dato atto che:

• con determinazione dirigenziale n. 1009 del 03/12/2021, è stato approvato il  
progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria del viadotto sulla Crostolina 
lungo la S.P. 35 nel Comune di Guastalla (RE)” che prevede l'occupazione temporanea 
per un periodo presunto di mesi 4, dei terreni sotto specificati, tutti ubicati in comune di  
Guastalla (RE):

• per l'occupazione suddetta, la U.O. Provveditorato ed Espropri  ha stimato le 
seguenti indennità accettate dagli interessati:

Ditta 1 – Papandrea Beatrice e Papandrea Mariapia - euro 150,00# per ogni mese 
o frazione di mese di occupazione;

Ditta  2  –  Rambelli  Elda  –  euro  84,00#  per  ogni  mese  o  frazione  di  mese  di 
occupazione;

• in base a quanto riportato nei verbali di immissione in possesso e di riconsegna 
la durata dell'occupazione si è protratta per 4 mesi, precisamente dal mese di aprile  
2022  al  mese  di  luglio  2022,  dando  luogo,  in  virtù  degli  accordi  di  cui  sopra,  alle 
seguenti indennità totali di occupazione temporanea da liquidare alle aventi diritto:

Ditta 1 – Papandrea Beatrice e Papandrea Mariapia - euro 600,00#;

Ditta 2 – Rambelli Elda – euro 336,00#.

Atteso che, per quanto sopra esposto:

Determinazione N. 873 del 12/10/2022 
pag. 2/5

Ditta Proprietario C.F. Fg. Mapp. Qualità effettiva

1

Papandrea Beatrice PNNBRC62R61H223X 3 68 pioppeto 523

Papandrea Mariapia PPNMRP62R61H223V 3 92 pioppeto 208

2 Rambelli Elda RMBDLE28C66A944L 3 90 pioppeto 409

Superficie 
occupazione 
temporanea 

(mq.)



• occorre procedere alla liquidazione della somma totale di euro 936,00# netta a 
favore dei soggetti sopra citati, ripartita, in funzione delle quote di proprietà, come sotto 
specificato:

quanto a € 300,00# a favore di  Papandrea Beatrice - C.F. PNNBRC62R61H223X

quanto a € 300,00# a favore di Papandrea Mariapia – C.F. PPNMRP62R61H223V

quanto a € 336,00# a favore di Rambelli Elda -  C.F. RMBDLE28C66A944L

• la spesa suddetta trova copertura sull’impegno n.729/2022 iscritto al capitolo 
5028  Missione  10,  Programma 05,  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  annualità 
2022, PEG 2022, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 
2022;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90, 
nonché dell'art.31 del D.lgs. 50/2016, è l'ing. Giuseppe Tummino della U.O. Gestione 
Manufatti del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• l'organo competente per l'adozione del presente atto è il Dirigente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di approvare l'indennità dovuta per l'occupazione temporanea per 4 mesi dei terreni 
sotto specificati per l'esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria del 
viadotto sulla Crostolina lungo la S.P. 35 nel Comune di Guastalla (RE)”:

2. di impegnare, a tal proposito, la somma totale di euro 936,00# disponibile 
sull’impegno n.729/2022 iscritto al capitolo 5028 Missione 10, Programma 05, del 
Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022, PEG 2022, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2022;

3. di autorizzare la liquidazione della somma suddetta di euro 936,00# netta a favore 
dei soggetti sopra citati, ripartita, in funzione delle quote di proprietà, come sotto 
specificato:

quanto a € 300,00# a favore di  Papandrea Beatrice - C.F. PNNBRC62R61H223X

Determinazione N. 873 del 12/10/2022 
pag. 3/5

Ditta Proprietario C.F. Fg. Mapp. Qualità effettiva

1

Papandrea Beatrice PNNBRC62R61H223X 3 68 pioppeto 523

Papandrea Mariapia PPNMRP62R61H223V 3 92 pioppeto 208

2 Rambelli Elda RMBDLE28C66A944L 3 90 pioppeto 409

Superficie 
occupazione 
temporanea 

(mq.)



quanto a € 300,00# a favore di Papandrea Mariapia – C.F. PPNMRP62R61H223V

quanto a € 336,00# a favore di Rambelli Elda -  C.F. RMBDLE28C66A944L

Determinazione N. 873 del 12/10/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 12/10/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 873 del 12/10/2022 
pag. 5/5


